VARIACION PRECIOS 0% -8% -10% -12% -14% -14.22% -15%

VAN $ 352,258 $ 154,063 $ 104,515 $ 54,966 $ 5,417 -$ 33 -$ 19,357

TIR 72.25% 41.68% 34.51% 27.53% 20.73% 20.00% 17.40%

Tabla 63. Análisis de sensibilidad al precio de Ventas del proyecto “Calma”

Elaborado por: Jeferson Pallasco Catota, 2020

Ilustración 182. Análisis de sensibilidad al precio de Ventas del proyecto “Calma”

Elaborado por: Jeferson Pallasco Catota, 2020

y = 2E+06x + 352258

-$ 200,000

-$ 100,000

$ 0

$ 100,000

$ 200,000

$ 300,000

$ 400,000

-25% -20% -15% -10% -5% 0%

SENSIBILIDAD DE PRECIOS

VAN Lineal (VAN)

264

Ilustración 183. Análisis de sensibilidad al precio de Ventas del proyecto “Calma”

Elaborado por: Jeferson Pallasco Catota, 2020

La sensibilidad que reporta el análisis se puede considerar que el proyecto

con respecto a la variación del precio de venta del producto es moderado hasta

un 14%.

10.10.3 Análisis de Sensibilidad a la velocidad de ventas.

De acuerdo con el análisis de sensibilidad a la velocidad de venta del

proyecto puede soportar un incremento del precio de hasta el 3.10%, en la

siguiente tabla podemos observar como el VAN y la TIR es afectado por este

cambio.

VARIACION TIEMPO DE VENTAS 0 1 2 3 3.11 4

VAN $ 352,258 $ 334,437 $ 163,428 $ 15,201 -$ 47 -$ 114,517

TIR 72.25% 64.95% 41.10% 21.89% 19.99% 6.23%

Tabla 64. Análisis de sensibilidad a la velocidad de Ventas del proyecto “Calma”

Elaborado por: Jeferson Pallasco Catota, 2020

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

-25% -20% -15% -10% -5% 0%

SENSIBILIDAD DE PRECIOS

TIR

265

Ilustración 184. Análisis de sensibilidad a la velocidad de Ventas del proyecto “Calma”

Elaborado por: Jeferson Pallasco Catota, 2020

La sensibilidad que reporta el análisis se puede considerar que el proyecto

con respecto a la variación de la velocidad de venta del producto es sensible

hasta un 3%.

10.10.4 Análisis de Sensibilidad al Costo – Precio.

Para el presente análisis se ha tomado en consideración la variación del

costo de construcción y el precio de venta del producto. En la siguiente tabla

podemos observar las variaciones y los cambios de VAN para diferentes